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Un ciclu atipic în crypto este o perioadă a pieței care nu urmează tiparul obișnuit de 
boom (bull market) și bust (bear market). De regulă, ciclurile crypto durează câțiva ani, cu 
creșteri masive urmate de corecții severe. Un ciclu atipic se distinge prin comportamente 

diferite, cum ar fi dominanța crescută a Bitcoin fără declanșarea unui „altcoin season” 
semnificativ, așa cum s-a întâmplat în ciclul recent în care BTC a atins aproximativ 60% % 
din piață fără o creștere semnificativă a altcoin-urilor. Alți factori care fac un ciclu să fie 

atipic includ adoptarea instituțională și evenimente externe majore. În ciclul 2022-2025, de 
exemplu, au existat fenomene distincte precum creșteri locale sau specifice, vizibile în 

ecosisteme precum Solana, tendințe legate de AI Agents sau în zona Ordinals a 
ecosistemului Bitcoin.

Ce înseamnă un 
ciclu atipic în crypto?

Bull market puternic 
(Bitcoin la ~$20k) urmat 

de un bear market (~85% 
scădere în 2018). Ciclul 

clasic.

2017-2018
Bear market sever în 2022 

(BTC a scăzut sub $16k), 
apoi recuperare treptată în 
2023. Ciclul 2024-2025 pare 

atipic prin dinamica 
dominanței BTC și 

întârzierea creșterilor 
altcoin.

2022-2023
Creștere explozivă 

post-halving (BTC la $64k 
în aprilie 2021), o corecție 

și apoi un nou vârf în 
noiembrie 2021 ($69k). 

Secvență atipică cu două 
vârfuri.

2020-2021

Un ciclu atipic înseamnă incertitudine sporită – nu te baza pe șabloanele trecute 100%. 

E important să rămâi informat și flexibil în strategia ta.
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Ia pauze! Nu este necesar să urmărești piața non-stop. Dacă te simți copleșit, închide 

graficele pentru o zi și revino cu mintea limpede. Disciplina emoțională se construiește 

în timp – cu fiecare ciclu prin care treci, vei deveni un investitor mai stăpân pe sine. 

La TOKERO, suntem alături de tine în această călătorie, oferindu-ți suportul necesar 

pentru a-ți dezvolta disciplina emoțională și pentru a lua decizii informate.

Sfat suplimentar

Emoțiile joacă un rol uriaș în deciziile investitorilor crypto. Piețele volatile te pot duce 
rapid de la entuziasm la teamă, uneori în aceeași zi! Pentru a avea succes, trebuie să îți 
stăpânești emoțiile.

Când prețurile urcă, apare FOMO (Fear of Missing Out – teama de a rata ocazia) și riști 
să cumperi la vârf. Invers, când totul scade, panica te poate împinge să vinzi la minim. 
Respiră adânc și reamintește-ți planul pe termen lung.

Nu te lăsa pradă FOMO sau panicii

Investitorii trec prin stări similare – de la neîncredere la începutul unui rally, până la 
euforie la top și capitulare în prăbușire. Conștientizarea acestui ciclu te ajută să 
realizezi că sentimentele extreme sunt temporare. Echipa noastră de suport specializat 
este aici pentru a te ghida în recunoașterea acestor etape și pentru a evita deciziile 
impulsive bazate pe emoții de moment.

Înțelege ciclul emoțional

Volatilitatea e normală în crypto. Așteaptă-te la oscilații mari și nu te descuraja la 
primele scăderi. Dacă ai o strategie solidă, încrederea în plan te va ajuta să nu 
reacționezi emoțional la fiecare zvon sau mișcare de preț.

Setează-ți așteptări realiste

Stabilește reguli clare, cum ar fi: „Dacă o monedă scade cu X%, nu voi vinde în panică, 
ci voi reevalua situația calm” sau „Nu voi investi mai mult decât sunt dispus să pierd, 
pentru a putea dormi liniștit noaptea.” Aceste principii te mențin centrat când piața este 
agitată. Platforma noastră îți oferă instrumente și resurse pentru a-ți dezvolta aceste 
reguli și pentru a le aplica eficient.

Reguli de autocontrol



Profit din mișcări de preț pe termen mediu. Aici încerci să cumperi mai jos și să 
vinzi mai sus în intervale de zile sau săptămâni. Practic, profiți de „valurile” de 
volatilitate. De exemplu, dacă Ethereum oscilează între $1,500 și $1,800, un swing 
trader va cumpăra aproape de $1,500 și va vinde către $1,800, repetând procesul. 
Necesită mai multă implicare: trebuie să urmărești graficele, să identifici niveluri 
de suport/rezistență și eventual să folosești unelte de analiză tehnică. Atenție: 
swing trading-ul implică risc mai mare și decizii rapide – e important să ai un 
plan clar (de ex: „vând dacă scade X% ca să îmi limitez pierderea” sau „iau profit 
la Y% creștere”).

Swing Trading

Există mai multe strategii prin care poți aborda investițiile în crypto, iar alegerea 
depinde de timpul, cunoștințele și toleranța ta la risc. Iată câteva strategii populare 
explicate simplu:
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DCA (Dollar-Cost Averaging)
Investiții periodice. Cum funcționează? Alegi o sumă fixă (ex: 100 lei) și cumperi 
Bitcoin sau altă criptomonedă la intervale regulate (săptămânal, lunar), 
indiferent de preț. Avantajul este că îți „netezești” prețul de cumpărare în timp – 
cumperi și pe scăderi și pe creșteri – evitând problema de a nimeri fix vârful. DCA 
este o strategie pasivă, excelentă pentru începători și pentru oricine vrea să 
acumuleze pe termen lung fără stres . Nu te interesează timing-ul pieței, ci 
acumulezi constant, având încredere că pe termen lung piața va fi mai sus.



Decizii bazate pe grafice și indicatori. Aici folosești știința trendurilor și a 
tiparelor pe graficul de preț. Indicatori comuni includ mediile mobile 
(MA), indicele RSI (pentru supracumpărat/suravândut) ș.a. De exemplu, 
un analist tehnic ar putea observa că Bitcoin a depășit o medie mobilă 
importantă sau a format un „triunghi ascendent” – semnale că ar 
putea urma o creștere. Sau, din contră, vede un pattern de tip „Head & 
Shoulders” care prevestește o scădere și decide să vândă preventiv. 
Analiza tehnică e complexă la început, dar există resurse și grafice ușor 
de accesat (ex: TradingView) unde poți învăța treptat. Mulți investitori 
combină analiza tehnică  cu analiza fundamentală – de exemplu, cred 
în proiect (fundamental), dar așteaptă un moment bun de intrare 
indicat de grafic (tehnic).

Analiza Tehnică

Investiția pe baza Analizei Fundamentale
Alegi proiecte în care crezi. Asta înseamnă să studiezi ce face un anumit 
proiect (monedă/token), ce utilitate are, echipa din spate, comunitatea, 
parteneriatele etc. Practic, evaluezi „fundamentul” – dacă are valoare 
reală sau rezolvă o problemă. De exemplu, dacă ești convins de viitorul 
DeFi, poți cumpăra și deține pe termen lung monede ca ETH, DOT, ADA, 
ignorând zgomotul pe termen scurt. Strategia fundamentală cere 
răbdare: prețul poate sta mult timp „adormit” până când proiectul își 
dovedește potențialul. Dar dacă ai ales bine, răsplata vine când acel 
fundament solid atrage adopție și prețul reflectă valoarea reală.

Nu există o strategie universală. Înainte de a investi, identifică-ți clar profilul de risc și alege o 
abordare potrivită stilului tău de viață. Dacă ești prudent și vrei stabilitate, o strategie conservatoare 
precum DCA poate fi ideală. Dacă ai toleranță mare la risc și urmărești activ piața, swing trading sau 
tranzacționarea activă pot fi mai potrivite. Succesul vine din adaptarea strategiei la tine, timpul și 
toleranța ta la risc. Indiferent de alegere, fii conștient și disciplinat pentru decizii raționale și confort 
investițional.

Alegerea strategiei sotrivite pentru Investiții în crypto



FOMO la maxim (Cumpăratul în vârf fără documentare) 

Mulți nou-veniți află de Bitcoin sau altă monedă când aceasta tocmai a 
crescut enorm și e peste tot la știri. Entuziasmați, bagă bani fără să 
înțeleagă ce cumpără, exact când „balonul” e umflat la maxim. Ulterior, 
piața se corectează și ei rămân blocați la prețuri mari. 
Evită asta: Nu cumpăra doar pentru că „toată lumea vorbește” și prețul a 
tot urcat – fă-ți temele! Așteaptă măcar o retragere sau analizează 
proiectul ca să vezi dacă creșterea este cu adevărat organică și are o 
bază solidă.

01.

Panic selling (Vânzarea în panică la minime)

Opusul FOMO – când piața se prăbușește, unii intră în panică și vând 
exact aproape de bottom, fix înainte ca prețul să își revină. Această 
capitulare fixează pierderea definitiv, deoarece după ce vinzi în pierdere, 
devine extrem de greu să recumperi la prețuri mai bune. În plus, piața 
poate să nu mai coboare niciodată sub acel prag. De exemplu, dacă ai 
cumpărat BTC la $65.000 în noiembrie 2021 și l-ai vândut în noiembrie 2022 
la $16.600, din teamă că prețul ar merge spre 0 sau ar coborî și mai mult, 
ai fixat o pierdere semnificativă și ai ratat posibilitatea unei reveniri 
ulterioare.
Sfaturi: Stabilește-ți dinainte un plan: dacă ai cumpărat o monedă pe 
termen lung, nu vinde impulsiv doar pentru că a scăzut 30% într-o 
săptămână – volatilitatea e normală. Reamintește-ți de ce ai investit 
inițial. Dacă nimic fundamental nu s-a schimbat, cel mai probabil e o 
fluctuație temporară.

02.

Lipsa unei strategii

Unii încep să bage bani în crypto fără niciun plan – cumpără ce le apare 
pe TikTok, vând după o zi dacă prețul nu crește imediat, apoi sar la 
următorul pont găsit online. Acest haos erodează rapid capitalul cu 
decizii neinspirate și comisioane inutile.
Soluție: Definește-ți o strategie clară încă de la început, în funcție de 
profilul tău de risc. Poate fi un DCA lunar, tranzacții swing pe 2-3 monede 
atent alese, sau orice altă abordare în care crezi și pe care o poți 
respecta consecvent. Important este să ai un plan și să nu sari dintr-o 
idee în alta zilnic.

03.
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Chiar și investitorii experimentați au căzut uneori în capcane clasice 
ale pieței crypto. Mai jos îți prezint cele mai comune greșeli întâlnite și 
cum ai putea să le eviți:



Supraestimarea de sine / lăcomia excesivă:

Ai nimerit un trade bun și ai dublat banii – te crezi deja expert și 
riști mai mult decât ar trebui în următoarea tranzacție, pierzând 
totul; 

Două scenarii tipice:

Portofoliul ți-a crescut mult într-un bull market și, în loc să marchezi 
măcar parțial profitul, ești convins că prețurile „vor crește la 
nesfârșit” și refuzi să vinzi ceva – apoi piața se întoarce și îți evaporă 
câștigurile.

Cum să eviți asta: Menține-te realist și păstrează-ți mereu o doză de 
smerenie față de piață. Stabilește-ți dinainte ținte clare pentru profit („voi 
vinde 20% dacă valoarea monedei se dublează”). Nu te lăsa orbit de 
lăcomie – nimeni nu a dat faliment marcând profit constant.

04.

Nepăstrarea în siguranță a cheilor private/seed-urilor:

O greșeală tragică, dar comună la începători, este să nu noteze și să nu 
păstreze corect fraza secretă sau cheia privată de la portofel. Dacă îți 
pierzi accesul și nu ai backup, fondurile tale sunt pierdute pentru 
totdeauna. Alții își țin toate monedele pe un singur exchange și pierd 
accesul la fonduri dacă platforma respectivă are probleme.
Rezolvarea: Notează-ți offline (pe hârtie, păstrată foarte sigur) frazele 
secrete și parolele. Folosește autentificare 2FA la conturi. Fii sceptic la 
link-uri și atașamente (phishing-ul face ravagii!). Cu alte cuvinte, fii 
propriul tău bancher responsabil.

05.

„Săritul” după fiecare schemă sau memecoin

Piața e plină de proiecte dubioase, promisiuni de garanție a câștigului 
sau monede obscure care „sigur vor fi următorul Bitcoin”. Lăsându-te 
tentat de fiecare astfel de iluzie, vei ajunge să împrăștii bani în tot felul de 
token-uri speculative care probabil vor ajunge la zero.
Cum eviți: Dacă ceva sună prea frumos să fie adevărat (profit garantat 1% 
pe zi, pump asigurat etc.), cel mai probabil este o înșelătorie sau o 
schemă Ponzi. În crypto, răbdarea și scepticismul sănătos te salvează de 
multe pierderi.

06.

Învățăm din greșeli – dar ideal este să le învățăm de la 
alții, nu pe banii proprii. Fii conștient de capcanele de 
mai sus și încearcă să le eviți. Dacă totuși cazi într-una, 
nu te descuraja: ridică-te, analizează la rece ce ai greșit 
și ajustează-ți pe viitor comportamentul investițional. În 
crypto, experiența devine cel mai bun profesor.
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Începe prin a-ți clarifica de ce investești. Vrei să economisești pe termen lung (ani) pentru un obiectiv 
anume? Sau vrei profit rapid (luni)? Nivelul de risc pe care ți-l poți permite depinde de acest orizont. 
De exemplu, pentru pensie (orizont de 20 de ani) poți ignora volatilitatea pe termen scurt și poți face 
DCA în Bitcoin/Ethereum. Pentru orizont mai scurt, poate vrei o combinație de swing trades și hold. 
Scrie-ți obiectivul pe hârtie – te va ajuta să rămâi concentrat.

Stabilește-ți obiectivele și orizontul de timp

Alocă timp să înțelegi piața. Citește despre primele 10-20 criptomonede, despre tehnologiile lor, 
urmărește știri și comunități. Apoi alege în ce vrei să investești. Sfat simplu: pentru început, poți avea 
un portofoliu format majoritar din proiecte consacrate (BTC, ETH – coloana vertebrală a pieței) și o 
parte mai mică în altcoins cu potențial (risc mai ridicat, dar șanse de randamente mai mari). 
De exemplu: 50% BTC, 25% ETH, 25% alte 3-5 monede alese de tine (în procente diferite). Diversifică, dar 
nici prea mult – nu are sens să ții 50 de monede pe care nu le poți urmări.

Documentează-te și alege-ți „coșul” de investiții

În funcție de timpul și apetitul tău, decide cum vei intra pe piață:

Alege strategia de acumulare/trading potrivită

Dacă ești ocupat și vrei simplitate, aplică Strategia DCA: cumpărări automate sau recurente 
(poți seta pe unele platforme cumpărare lunară automată). Astfel, investești disciplinat fără 
bătaie de cap.

Dacă ești pasionat și vrei să „bați piața”, poți aloca o parte din fonduri pentru tranzacții 
active. Stabilește reguli – ex: „Fac maxim 1-2 trade-uri pe săptămână pe 1-2 monede pe care 
le cunosc bine, cu stop-loss de 5% și target de 10% profit”. Disciplinează-te să respecți aceste 
criterii.

Indiferent ce stil alegi, rebalansarea periodică este esențială pentru gestionarea eficientă a 
portofoliului tău. De exemplu, dacă ai stabilit inițial să ai 50% BTC, 25% ETH și restul de 25% în 
alte 3 altcoins, dar BTC crește și ajunge să reprezinte 70% din portofoliul tău, poate fi 
momentul să vinzi parțial Bitcoin și să realoci capitalul către altcoins sau ETH pentru a 
reveni la alocarea inițială. Astfel nu doar că îți menții echilibrul portofoliului conform 
strategiei inițiale, dar și reduci riscul de a fi prea expus pe o singură monedă. Această 
ajustare periodică îți permite să menții echilibrul dorit, profitând de creșteri, dar fără a 
deveni vulnerabil la corecțiile abrupte ale unei singure monede.

Acum că ai aflat conceptele de bază, hai să punem totul cap la cap. Iată un plan de 
acțiune în 5 pași, practic și ușor de urmărit, care te va ajuta să îți creezi propria 
strategie de investiții crypto:
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Integrează din start pasul 4 de mai sus în planul tău. Adică, notează-ți concret: Câți bani investești în 
total? Cum îi împarți între monede? Unde îți ții monedele? Care e planul dacă piața scade cu 50%? De 
exemplu: „Investesc în total 10.000 lei în 2024. Îi împart 60% Bitcoin, 20% ETH, 20% altcoins. Folosesc un 
hardware wallet pentru stocare. Dacă piața scade masiv, voi continua DCA lunar (adică voi 
cumpăra mai ieftin) în loc să vând în pierdere, pentru că orizontul meu e 5 ani.” Un asemenea plan 
te pregătește mental pentru orice scenariu și îți îmbunătățește deciziile pe care le vei lua în 
momentele de panică în piață.

Aplică regulile de risk management 

Odată pusă strategia în practică, ține evidența evoluției portofoliului tău. Nu obsesiv (zilnic), dar 
lunar sau trimestrial uită-te cum se comportă portofoliul tău. Ai atins unele obiective mai devreme? 
Reevaluează-ți țintele de preț – poate vrei să marchezi profit și să realoci fondurile catre alte 
proiecte care încă nu au atins potențialul dorit . S-a schimbat ceva fundamental la un proiect (ex: o 
breșă de securitate, un update major)? Poate vrei să-ți reconsideri deținerea acelei monede. 
Ajustările fac parte din proces. Un ciclu atipic poate cere fine-tune: de pildă, dacă observi că 
altcoins nu performează deloc, ai putea decide să crești ponderea BTC pentru siguranță. Important 
este să nu te abați de la principiile de bază (nu începe să faci gambling în mod compulsiv) și să înveți 
din experiență. În timp, îți vei da seama ce merge pentru tine și ce nu, și îți vei rafina planul, astfel 
încât strategia ta să fie în final una câștigătoare.

Monitorizare și ajustare periodică

Aplică ceea ce ai învățat! Definește-ți obiectivele, implementează 
o strategie adaptată profilului tău de risc și rămâi consecvent. 
Piața crypto este plină de oportunități, dar succesul vine dintr-o 
abordare informată și disciplinată. Noi, cei de la TOKERO, suntem 
aici să te ghidăm pe acest drum, oferindu-ți resurse, suport și o 
platformă sigură pentru investițiile tale. Succes în investițiile tale! 

Ce urmează? 

Acum știi cum să îți structurezi investițiile, să îți controlezi reacțiile la 
volatilitate și să eviți greșelile clasice care pot eroda capitalul. 
Navigarea unui ciclu atipic în crypto necesită atât cunoștințe solide, 
cât și disciplină emoțională. Am discutat despre ce înseamnă un astfel 
de ciclu, cum să îți gestionezi emoțiile, strategiile de investiție, protecția 
capitalului și capcanele de evitat. În final, am construit un plan practic 
care îți oferă un cadru clar pentru a-ți dezvolta propria strategie 
câștigătoare.

Recapitulare



Apasa butonul de mai jos pentru a-ti extinde 
cunostintele si abilitatile de investitie!

ESTI GATA SA DESCOPERI 
MAI MULT?

https://tokero.link/ventures8
https://tokero.link/instagram9
https://tokero.link/linkedin9
https://tokero.link/x9



